
 

 

 

南京丰恺思药物研发有限公司医药研发

项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京丰恺思药物研发有限公司 

 

2019 年 11 月 

 



  

 

建设单位（编制单位）法人代表（签字）: 

项  目  负  责  人: 

填  表  人： 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京丰恺思药物研发有限公司（盖章）  

传真:/ 

邮编: 210033 

地址: 南京市栖霞区仙林大学城纬地路 9 号 F6 栋 922、926、928、

930 室 

 
[...]

17 氯化钠 隔离储存 1 0.8 -0.2 

18 硼酸 隔离储存 1 0.35 -0.65 

19 硫酸铜 隔离储存 1 0.01 -0.99 

20 甘油 隔离储存 1 0.6 -0.4 

21 微晶纤维素 隔离储存 1 / -1 

22 乳糖 隔离储存 1 / -1 

23 甘露醇 隔离储存 1 0.05 -0.95 

24 重铬酸钾 易制爆柜 1 0.5 -0.5 

25 磷酸 隔离储存 1 0.6 -0.4 

  



南京丰恺思药物研发有限公司医药研发项目竣工环境保护验收监测报告表 

第 7 页 
 

续表三  

3.4 主要使用仪器设备 

本工程主要使用的研发仪器设备见表 3-4。 

表 3-4 本项目使用的研发仪器设备 

序号 名称 备注 
数量 

（台/个） 

1 赛默飞 U300 HPLC（PDA，n=5） 赛默飞世尔科技 5 

2 LC-20AT 岛津 HPLC（PDA，n=1） 日本岛津公司 2 

3 Agilent-1260 HPLC（PDA，n=2） 美国安捷伦公司 / 

4 智能溶出试验仪（n=2） 上海富可思精密仪器安捷伦溶出仪 1 

5 BSA224S 型赛多利斯电子天平 赛多利斯科学仪器（北京）有限公司 1 

6 BSA224S 型赛多利斯电子天平 赛多利斯科学仪器（北京）有限公司 1 

7 BT25S 型赛多利斯电子天平 赛多利斯科学仪器（北京）有限公司 1 

8 UV-2401PC 型紫外-可见分光光度计 日本岛津公司 0 

9 FA2004 型电子分析天平 上海上平仪器有限公司 1 

10 JS30/30F 实验室高剪切均质搅拌机 扬州均瑞机电设备制造有限公司 0 

11 NDJ-1 型旋转式粘度计 上海平轩科学仪器有限公司 1 

12 光照箱 上海一衡 1 

13 恒温恒湿箱 上海一衡 2 

14 玻璃仪器 / 2000 

15 KQ5200B 型超声波清洗器 昆山市超声仪器有限公司 1 

16 PHS-3C 型 PH 计 上海仪电科学仪器股份有限公司 1 

17 HH-6 型恒温水浴锅 金坛市杰瑞尔电器有限公司 1 

18 SF-400 型封口机 温州市兴业机械设备有限公司 1 

19 HJ-3 型磁力加热搅拌器 
恒温磁力加热搅拌器江苏晨阳电子

仪器厂 
2 

20 DL-1 型电炉 北京市永光明医疗仪器有限公司 1 

21 
DHG-9070A 型电热恒温鼓风干燥箱 A

号 上海精宏实验设备有限公司 1 

22 
DHG-9070A 型电热恒温鼓风干燥箱 B

号 上海精宏实验设备有限公司 1 

23 XYJ-A 型大容量电动离心机 金坛市杰瑞尔电器有限公司 / 

24 ZF-1 型三用紫外分析仪 上海骥辉科学分析仪器有限公司 / 

25 HJ-3 型数显恒温磁力搅拌器 常州国华电器有限公司 / 

26 ZB-1E 型智能崩解仪 天津市天大天发科技有限公司 / 

27 YD-1 型片剂硬度测试仪 天津市光学仪器厂 / 

28 KQ5200B 型超声波清洗器 昆山市超声仪器有限公司 1 

29 PHS-3C 型 PH 计 上海仪电科学仪器股份有限公司 / 

30 HH-6 型恒温水浴锅 金坛市杰瑞尔电器有限公司 1 
 



南京丰恺思药物研发有限公司医药研发项目竣工环境保护验收监测报告表 

第 8 页 
 

续表三  

续表 3-4 本项目使用的研发仪器设备 

序号 名称 备注 数量（台/个） 

31 SF-400 型封口机 温州市兴业机械设备有限公司 1 

32 150g 多功能粉碎机 AD-03 上海爱德科技有限公司 / 

33 350g 多功能粉碎机 SB-07A 上海市浦恒信息科技有限公司 / 

34 
HJ-HD-650 型桌上式洁净工作台

（酒精清洁） 
上海苏净实业有限公司 / 

35 ZSD-2 型自动水分滴定仪 上海市安亭电干仪器厂 / 

36 KH5200 型超声波清洗器 昆山禾创超生仪器有限公司 / 

 

3.5 生产工艺 

本研发规模只涉及小试。研发出的药品放置于专门的药品柜子里做稳定性考察，定期

需要拿出一部分做检验，检验完后检验残渣残液作为危废处置，药品稳定性考察时间结束，

根据定期的检验报告，整理申报。项目整个研发过程及最终产污均不涉及重金属物质及含重

金属物质，无医药中间体等副产品产生。 

研发工艺流程： 

（1） 按处方量分别称取主材料、其他辅料。 

（2） 将原辅材料置于烧杯中，加水稀释至处方量90%，搅拌均匀；以1M氢氧化钠

溶液调节pH值至6.5-7.0，加注射用水定容至批量体积，搅拌均匀。 

（3） 将药液经1.2μm滤器预过滤，取样进行检测。 

（4） 将检验合格后的药液经两级串联的0.22μm滤器过滤除菌。 

（5） 检查可见异物及装量，如若出现异常，及时调整设备参数，直至合格。 



南京丰恺思药物研发有限公司医药研发项目竣工环境保护验收监测报告表 

第 9 页 
 

续表三 工程概况、主要污染物及防治措施 

3.6 主要污染物及其防治措施 

3.6.1 废气污染防治措施 

废气主要是实验室有机废气及酸性废气，实验室配备通风橱，气体收集效率约为 

90%，实验过程产生的少量废气经通风橱收集后，由大楼内置烟道引至大楼楼顶配套活性

炭吸附装置，经处理达标后由大楼楼顶配套排气筒排入大气，排放高度约 50 米。风机风

量为 7500 m3 /h。 

本项目大气污染物产生及排放情况见表 3-4。 

表 3-4 本项目实施后废气排放及治理措施 

污染源 污染物名称 治理措施 排气筒高度（m） 实际治理措施及排放 

排气筒 

VOCs 

活性炭吸附 50 同环评 甲醇 

盐酸 

实验室 

VOCs 

/ 无组织排放 同环评 甲醇 

盐酸 

 

3.6.2 废水污染防治措施 

本项目排水实行雨污分流制。雨水经管网收集后排入园区南侧河道。废水有生活污水、

实验废水和清洗废水。实验废水经收集后当做危废处理；实验结束后，需要将实验仪器

和玻璃器皿进行清洗，初次清洗废水作为危废收集处置；其余清洗废水排入园区污水处

理装置处理后，与生活污水一并排入仙林污水处理厂处理。 

本项目废水排放及治理措施见表 3-5，项目水平衡图见图 3-1。 

 



南京丰恺思药物研发有限公司医药研发项目竣工环境保护验收监测报告表 

第 10 页 
 

续表三 工程概况、主要污染物及防治措施 

表 3-5 本项目废水的污染物产生状况一览表 

污染源 污染物名称 环评处理措施 
实际处理

措施 

生活污水 
COD、SS、NH3-N、TP、

TN 
化粪池 入仙林污水处理

厂集中处理达标

后排入九乡河 
同环评 

清洗废水 COD、SS 园区生化处理 

初次清洗废水 COD、SS 
当危废委托有资质的单位处理 

实验废水 COD、SS 

 

 

图 3-1  废水处理工艺流程图 

本项目所在园区污水处理站预处理工艺采用物化法加生化法。综合废水通过管道集

中收集排入调节池中进行均质均量；调节池中的废水通过水泵泵入反应准备池（池内设

搅拌装置）中，根据废水中不同酸碱程度，开启不同的加药罐（酸性和碱性加药罐，罐内

设搅拌系统）中的药剂通过加药泵泵入反应准备池；反应准备池的废水流入三相三维电

解反应床进行处理；待反应结束后，流入催化氧化反应池通过加如 H2O2 产生芬顿反应,

反应完出水流至混凝沉淀池沉淀掉已降解的 COD，混沉池出水进入 A/O 生化系统进行进

一步处理。AO 生化系统出水进入二沉池去除生化系统脱落的生物膜，二沉池出水进入气

浮池，气浮处理后的浮渣与污泥分别排入浮渣池与污泥池，上清液回流至调节池，浮渣

与脱水污泥定期委外处置；气浮池出水进入排放水池通过标准化排污口达标接管排放。

园区污水站废水处理工艺见图 3-2。 



南京丰恺思药物研发有限公司医药研发项目竣工环境保护验收监测报告表 

第 11 页 
 

续表三 工程概况、主要污染物及防治措施 

图 3-2  废水处理工艺流程图 

 

3.6.3 噪声污染防治措施 

该项目噪声主要来自引风机，其噪声强度如表 3-11 所示。 

表 3-6 本设项目主要噪声设备一览表 

设备名称 数量（台） 单台噪声值（dB(A)） 距最近厂界位置（m） 治理措施 

通风橱 1 75 北厂界 50m 减震、隔声 
 



南京丰恺思药物研发有限公司医药研发项目竣工环境保护验收监测报告表 

第 12 页 
 

续表三  

 

3.6.4 固废污染防治措施 

按《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）和《国家危险废物名录》《危险废

物鉴别标准 通则》（GB5085.7）的有关要求，对项目固废进行分类，本项目固废产生类

别有一般工业固废和危险废物。 

本项目所排固体废物有：生活垃圾，实验废液、废弃容器、废手套、试纸、滤纸等废

实验耗材、废活性炭、硅胶、废研发样品和树脂。办公生活垃圾委托环卫部门统一处置，

实验废液、废弃容器、废手套、试纸、滤纸等废实验耗材、废活性炭、硅胶、废研发样品

和树脂委托南京化学工业园天宇固体废物处置有限公司收集处置。 

本项目危废贮存区位于 922 室内，建筑面积 4m2，满足防风、防雨、防晒要求。 

本项目固废产生及治理措施见表 3-7。 

表 3-7  本项目固废产生和处置一览表 

序

号 

危险废物

名称 

属

性 

类型 

编号 

危险废物代

码 

产生工序

及装置 
形态 

主要成

分 

处理措施 

环评 实际 

1 
实验 

废液 

危

废 

HW49 900-047-49 实验室 液 有机物 

交南京

化学工

业园天

宇固体

废物处

置有限

公司处

置 

同环评 

2 废弃容器 HW49 900-041-49 实验室 固 

玻璃、

塑料、

有机物

等 

3 

废手套、

试纸、滤

纸等废实

验耗材 

HW49 900-047-49 实验室 固 
纸、橡

胶 

4 废活性炭 HW49 900-047-49 废气处理 固 
碳、有

机物 

5 硅胶 HW49 900-047-49 实验室 固 硅胶 

6 
废研发样

品 
HW03 900-002-03 实验室 固 

有机

物、无

机物 

7 树脂 HW13 265-101-13 实验室 固 有机物 

8 生活垃圾 

一

般

固

废 

/ / 生活办公 固 
纸张杂

物 

环卫统

一收集

处理 
 



南京丰恺思药物研发有限公司医药研发项目竣工环境保护验收监测报告表 

第 13 页 
 

续表三  

3.7 环保设施投资 

为了能够顺利执行环保“三同时”制度，落实环保投资，该项目实际总投资 500 万

元，环保实际总投资 12.5 万元，环保投资占总投资的 2.5%，环保设施投资一览表见表 3-

8。 

表 3-8 环保设施投资一览表 

污染源 环保设施名称 效果 
设计环保投资 

（万元） 

实际环保投资 

（万元） 

废气 通风橱、活性炭 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）、天

津市地方标准《工业企业挥

发性有机物排放控制标准》 

8 7.5 

废水 化粪池、生化池 仙林污水厂二期接管限值 依托园区 依托园区 

固废 

危废贮存设施、委托

南京化学工业园天宇

固体废物处置有限公

司及环卫部门处置 

满足《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）

及修改单、零排放 

5 3 

噪声 消声减震 

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》 

（GB12348-2008）2 类标准 

2 / 

风险应急 
培训、管理、仪器 

监测 
可接受 5 2 

总计 20 12.5 

3.8 工程变动情况 

本项目已建成，实际建设与环评相比未发生变动。 

 

 

 



南京丰恺思药物研发有限公司医药研发项目竣工环境保护验收监测报告表 

第 14 页 
 

续表三  

3.9 现场情况照片 

 

         

废气排口标识                      废气检测口                          排气筒 

             

活性炭箱                                 危废间标识 

                       

废弃容器标识                       实验废液标识                   非手套、试纸标识 



南京丰恺思药物研发有限公司医药研发项目竣工环境保护验收监测报告表 

第 15 页 
 

表四  

4.1 环评结论 

建设项目具有比较优越的地理位置、便捷的交通条件，建设项目与南京栖霞区的产

业规划相符，用地符合国家土地政策，项目选址合理；研发内容符合国家当前产业政策；

项目总体污染程度较低，环保投资合理，拟采用的各项污染防治措施切实可行，能确保

达标排放。项目符合“三线一单”要求，项目选址周围的环境现状质量尚好，若各项环

保设施能如期建成并运转正常，则项目对周围的环境影响不明显。 

综上所述，从环境保护角度考虑，该项目是可行的。 

环评要求与建议 

（1）建设项目应确保“三同时”环保措施落实到位，建成后并采取必要的措施使

其能正常运转，以便建设项目所涉及的水、声及固废的治理均可达到国家环保标准要

求，并使建设项目对环境的影响降到最低程度。 

（2）企业应加强研发设备及配套处理装置的日常管理、维护工作，严格落实各项

污染防治措施。 

（3）固体污染物应及时清理，避免二次污染。 

4.2 南京市栖霞区生态环境局（宁栖环表复〔2019〕17 号）的批复要求 

1、项目研发仅限小试规模，不涉及中试及生产。项目所用原辅材料、试剂、研发

对象等均不得含有剧毒化学品或重金属物质，原辅材料种类及用量、仪器设备、具体研